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ABSTRAKT

Cílem této práce je analýza rizik pro uvedení nového produktu na trh, kterým je v tomto

případě kosmetický balíček složený z mandlových produktů. Práce je složená ze dvou částí,

na teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje základní marketingové koncepty,

vysvětluje příklady analýzy prostředí a blíže se věnuje marketingové komunikaci. Praktická

část představuje společnost s jejím výrobkovým portfoliem. Zaměřuje se na analýzu trhu,

k čemuž využívá analýzy prostředí, hodnocení dodavatelů, praktická část je zakončená

marketingovým mixem.

Klíčová slova: Uvedení výrobku na trh, marketingový mix, analýza trhu, SWOT analýza,

PEST analýza, Porterův model pěti sil, marketingová komunikace, analýza dodavatele.

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to analyse risks connected with the launch of a new product

on the market, which in this case is a cosmetic package including almond products. My

bachelor thesis has two parts, first one is a theoretical and the second is a practical one. The

theoretical part describes basic marketing concepts, explains examples of environmental

analysis and further focuses on marketing communication. The practical part introduces the

selected company and its product range. Main focus is here on market analysis, which is

achieved by environmental analysis and supplier evaluation. The practical part ends with a

marketing mix.

Keywords: Product launch, marketing mix, market analysis, SWOT analysis, PEST analysis,

Porter's five forces model, marketing communication, supplier analysis.
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ÚVOD

Zavádění nového výrobku na trh je náročný proces. Je důležité, aby si zavádějící uvědomil

všechna rizika s tímto procesem spojená. Vždy je potřeba provést analýzu trhu. Výhodou

pro podnik je, pokud je produkt zaváděn na trh, na kterém má firma již vybudovanou značku.

V případě této práce se jedná o zavádění produktu na trh, na kterém firma nikdy nepůsobila.

Podmínky vstupu mohou být náročnější a může nastat více případů, kdy nelze rizika

předvídat. Hlavním cílem práce je proto provést analýzu zavedení produktu na trh.

Dost možná nejdůležitější při zavádění nového výrobku je právě marketing, který je blíže

popsán v první části práce. V teoretické části jsem také popsala analýzy, které jsou prakticky

použity v druhé části práce. Jedná se konkrétně o PEST a SWOT analýzu a Porterův model

pěti sil. To stejné platí i pro popsaný marketingový mix. Teoretická část se dále zaměřuje na

marketingovou komunikace, která je v praktické části zmíněná jen okrajově.

Pro praktickou část jsem se rozhodla věnovat lokálnímu produktu, který by na trh představila

Bc. Jitka Radová, která stojí za projektem Hustopečská mandla. Produkty se těší velké oblibě

nejen od zákazníků z jižní Moravy, ale z celé ČR a také ze Slovenska. Proto je v rámci tohoto

projektu rozumné, rozšiřovat produktové portfolio. Podobné kroky v nedávné době učinila i

konkurence, a tak je od paní Bc. Radové žádoucí zareagovat na změnu na trhu. Jako první

v praktické části popisuji podnikání a nový produkt. Následuje analýza trhu. Ta se skládá

z Porterova modelu pěti sil, tedy analýzy konkurence. Nakonec se v rámci analýzy trhu

aplikují analýzy PEST a SWOT. PEST analýza spočívá v analyzování externích faktorů,

které působí na podnik. Ve SWOT analýze se narozdíl od PEST věnujeme i vnitřnímu

prostředí podniku. Sledujeme slabé a silné stránky podniku a podle toho určujeme příležitosti

a hrozby. Po rozboru vnitřního a vnějšího prostředí se práce věnuje vyhledáním vhodného

dodavatele. Praktickou část bakalářské práce jsem zakončila marketingovým mixem.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

„Marketing je charakteristickou, jedinečnou funkcí podniku. Podnik na rozdíl od všech

ostatních institucí, je založen na skutečnosti, že prodává výrobky nebo služby. Ani církev,

ani armáda, ani stát toto nedělají. Jakákoliv organizace, která se realizuje prostřednictvím

prodeje výrobků nebo služeb, je podnik. Jakákoliv instituce, kde marketing chybí nebo je

příležitostný, podnikem není a nikdy by jako podnik neměla být řízená.“

Peter Drucker (Bělohlávek, Košťan, Šuleř, 2001)

Proces plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek,

výrobků a služeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí požadavky jednotlivců a

organizací. (AMA, 1988)

Pokud se většiny lidí zeptáte, co je to marketing, většina pravděpodobně odpoví „reklama“.

Reklama je bezpochyby součástí marketingu. Tento pojem je však mnohem víc než jen

reklama. Pro ilustraci dalších součástí marketingu si uvedeme například turistické batohy.

Většina z nás se s batohem nenarodila a pravděpodobně si turistický batoh ani nezvládne

vyrobit. Místo toho je pro nás vyrábějí firmy typu Nike, Salomon, Osprey, High Peak apod.

Turističtí fanoušci si tedy mohou vybrat z velkého množství batohů. Mají různé tvary,

materiály, hmotnost, litrový objem apod. Můžeme koupit turistický batoh do tisíce korun

nebo můžeme utratit i několik desítek tisíc. Tato různorodost značně komplikuje výrobu a

prodej zboží. Firma se tedy předtím, než začne vyrábět musí zaměřit na okruh otázek:

1) Analýza potřeb lidí – rozhodnout kolik různých typů zboží (batohů) zákazník potřebu

2) Předpovědět jaké typy batohů – velikost, hmotnost, materiál, objem – budou chtít

různí lidé a rozhodnout, kolik z nich chce firma uspokojit.

3) Odhadnout kolik lidí bude batoh využívat aktivně a kolik z nich si časem koupí více

jak 1 kus.

4) Zjistit, kde se zákazník nachází a jak se dostane k nabízeným produktům

5) Odhadnout jakou cenu budou ochotni zaplatit a jestli bude firma při této ceně

schopna vytvářet zisk.

6) Rozhodnout jaký druh reklamy by měl být použit.
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Tyto okruhy otázek nejsou součástí výroby, jsou součástí širšího procesu, který nazýváme

marketing. Marketing poskytuje směr pro výrobu a zajišťuje, aby se správný výrobek dostal

včas ke svému zákazníkovi. (Bělohlávek, Košťan, Šuleř, 2001)

1.1 Historie a vývoj marketingu

Hlavními představiteli marketingu jsou a byli vždy na jedné straně výrobci a na druhé straně

kupující. Tyto strany reprezentují nabídku a poptávku. Dochází mezi nimi ke směně

hodnot, kdy se výrobci a prodejci snaží o co nejvyšší zisky a kupující o uspokojení svých

potřeb. (Vysekalová a kolektiv, 1997)

1.1.1 Produkční stadium

Probíhalo zhruba v letech 1500-1920. Poptávka byla dlouhodobě vyšší než nabídka. Z toho

důvodu se kladl větší důraz na výrobu než na prodej. Ke konci období dochází k masové

tovární výrobě.

1.1.2 Prodejní stadium

1920-1950 - nabídka postupně převažuje nad poptávkou. Nastupují agresivní metody

prodeje a propagace.

1.1.3 Marketingové stadium

1950-1970. Začíná se zkoumat trh a chování všech účastníků. Výrobci reagují na změny

zájmů kupujících i na celkovou situaci na trhu.

1.1.4 Stadium totálního marketingu

1970- současnost. Aktivní uspokojování potřeb zákazníků. (Urbánek, 2010, s. 18)

1.2 Základní marketingové koncepty

Abychom pochopili funkci marketingu, musíme porozumět jeho následujícím základním

konceptům. (Synek, 2002)

1.2.1 Potřeby, přání a poptávka

Potřeba (need) je vědomím nedostatku a chtění určitého prostředku k určitému účelu.

(Synek, 2002, s. 451)
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Rozlišujeme několik členění potřeb, nejčastěji se používá Maslowova pyramida potřeb, která

se dělí do pěti částí:

Obrázek 1 – Pyramida potřeb (Maslow's Hierarchy of Needs. ©2021)

Potřeby se stávají přáními, jakmile jsou zaměřeny na specifické předměty schopné potřebu

uspokojit. Poptávkou jsou pak ta přání po konkrétních výrobcích, která jsou podložena

schopností za ně zaplatit. Mnoho lidí by si přálo vůz značky Mercedes, jen málo z nich si

však může dovolit si ho koupit. Firmy proto musí měřit nejen to, kolik lidí si jejich výrobek

přeje, ale také kolik z nich je ochotno a schopno si jej koupit. (Kotler, Keller, 2013, s. 40)


[…]


s mandlovými produkty (Mandlová sůl do koupele, sprchový gel s mandlovým olejem,

masážní žínka a mandlová Aromaterapeutická svíčka).

8.1 Produkt

Produkty Bc. Radové jsou kvalitní lihové destiláty zejména s příchutí mandle, a příslušenství

k nim. Kvůli nárůstu online nakupovaní a nemožnosti prodávat produkty jinde se paní

Radová rozhodla o rozšíření produktového portfolia. Vzhledem k tomu, že je celý e-shop

zaměřený na produkty z lokálního mandlového sadu, byla kosmetika z mandlí jasná volba.

Mandlová kosmetika je velmi oblíbená, obsahuje mandlové proteiny, které se podílí na

tvorbě kolagenu v kůži. Mandlový olej obsahuje vitaminy A a E, které jsou důležité pro

regeneraci pokožky. Kosmetický balíček je díky svému šetrnému složení vhodný naprosto

pro všechny bez rozdílu. Manželé ještě zvažují možnost, zda budou produkty prodávány jen

v balíčku, nebo i samostatně. Pravděpodobně uvedou na trh balíček a v případě zájmu rozšíří

o samostatné produkty.

8.2 Cena

Cena produktu odpovídá jeho kvalitě. Každý produkt projde kontrolou a je na něj ručně

nalepená etiketa. Ne vše si manželé Radovi jsou schopni vyrobit sami, a ne vše ani dle

legislativy mohou (líh na výrobu alkoholu). Cena je tedy do jisté míry ovlivněna cenou od

dodavatelů. Dodavatele si Radovi vybírají poctivě a nedají dopustit na dlouhodobou

spolupráci. Posledních pár měsíců (1. kvartál 2021) rostou ceny rychleji, než tomu bylo

v posledních letech, proto jsou manželé Radovi kdykoliv připravení zvednout ceny i u

produktů na e-shopu.

8.3 Místo

Manželé Radovi podnikají všestranně. Jak již bylo v práci zmíněno, vlastní penzion, sklípek

s obchůdkem a e-shop. E-shop je aktuálně předmětem zájmu, protože jako jediný je schopný

tvořit zisk. Díky e-shopu se rozšířil okruh zákazníků po celé České republice i na Slovensko.

Objednávky z jiných zemí jsou raritní a jejich vliv na zisk je zanedbatelný. Místo distribuce

je sídlem společnosti v obci Hustopeče u Brna. V Hustopečích je možný i osobní odběr

objednávky z e-shopu.
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8.4 Propagace

S propagací podnik začal až s výrobou likérů, tedy v roce 2012. Do té doby se majitelé

spoléhali především na doporučení známých a lidí, kteří je navštívili. Součástí propagace

byly vizuální reklamy, ve formě POP reklamních materiálů, které byli umístěny ve sklípku

a penzionu. Ze začátku tedy mířili hlavně na ty, kteří už jejich zákazníky byli. S rozvojem

sociálních sítí došlo k založení Facebookového profilu Hustopečské Mandly, kde majitelé

upozorňovali na nadcházející akce a sdíleli stránky svého e-shopu. Do roku 2020 se

společnost aktivně účastnila veřejných akcí, kde prodávala svoje produkty s pojízdným

stánkem. V rámci propagace je důležité zjistit, kdo vlastně jsou zákazníci paní Radové, to

zjistíme pomocí segmentace. Nejčastější segmentační kritéria jsou např. demografie,

geografie, socioekonomický status a nákupní chování. Dokud paní Radová prodávala jen

alkoholické výrobky, byla její propagace regulována a nasměrována pouze na osoby starší

18 let. Teď se však její pozice změní a je na místě uvažovat o jiném způsobu propagace.

Vzhledem k aktivitě na sociálních sítích se nabízí placená propagace v rámci Facebooku a

Instagramu, to však zdaleka necílí na všechny věkové skupiny potenciálních zákazníků.

Další možností je Google Ads, což je způsob, který využívají konkurenti i dodavatelé

zmínění v kapitole 7. Paní Radová se musí rozhodnout, kolik je ochotná investovat do

propagace výrobku. S propagací ale nemusí začínat hned a může ji kdykoliv ukončit. Do

současnosti byl podnik schopný přežívat bez větší placené propagace, a to zejména i pro to,

že se jedná o mikropodnik bez dalších zaměstnanců.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvoření analýzy, která zvažuje rizika a příležitosti pro zavádění

kosmetického balíčku na trh. Vzhledem k situaci by paní Bc. Radová měla rozhodně zvážit

rozšíření produktového portfolia v rámci e-shopu. Nejen proto, že aktuálně nejsou žádné

pozitivní vyhlídky na následující minimálně jeden kvartál, ale také proto, že již má stálé

zákazníky, kteří web navštěvují a jsou naučení nakupovat na e-shopu. Produkt zapadá do

celkového portfolia projektu Hustopečská mandla a může oslovit více zákazníků (např.

právě ty, kteří nepijí alkohol). Postavení na trhu má paní Radová dle mých zjištění více než

dobré, a to právě proto, že má minimální konkurenci, což je samozřejmě způsobeno i velmi

atypickým produktem. Mandle jsou součástí Hustopečí stejně jako víno. Někteří zákazníci

mají poptávku po mandlových produktech a jejich požadavkem je právě místo produkce

Hustopečí u Brna. Do budoucnosti má projekt velký potenciál i proto, že narůstá počet lidí,

kteří čerpají dovolenou v České republice, místo v zahraničí.

Pokud paní Bc. Radová zvolí vhodného dodavatele, který bude ve svých dodávkách

konstantní kvalitou i termíny, může být projekt kosmetického balíčku velmi úspěšný. Cíl

bakalářské práce, tedy analýza zavedení rizik nového výrobku na trh, dle mého názoru

naplněn. Práce může posloužit, pokud se Radovi rozhodnou opravdu uvést popisovaný

produkt na trh.
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