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Studentka Dorota Bracková vypracovala bakalářskou práci na téma analýza rizik zavádění

nového produktu na trh. Tímto novým produktem je dárková krabička od firmy Mandla –

Hustopečské likéry od Radů. Obsah vypracované práce odpovídá zadání. V teoretické části

autorka prokázala práci s literaturou. V této části autorka vysvětluje základní pojmy.

V praktické části pak řeší pomocí metod problematiku zavádění nového produktu pro vybranou

společnost. Výběr metod považuji za vhodný. Autorka tuto problematiku zvládá. Navrhuje

doporučení, která jsou reálná. V praktické části mohlo být více analýz z oblasti rizik.

Doporučení jsou reálná a mohla být více propracována. Bakalářskou práci považuji za

přínosnou. Konstatuji, že byly naplněny cíle bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 31.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…